
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-117

L'anno 2017 il  giorno 15 del  mese di  Giugno la sottoscritta  Dott.ssa Cinzia Vigneri  in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalita'  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:IMPEGNO DI EURO 4.066,50 ONERI FISCALI INCLUSI PER L‘ATTUAZIONE 
DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  RISERVATO  AGLI  ELETTORI   DISABILI  PER  IL 
TURNO  DI  BALLOTTAGGIO  PER  L’ELEZIONE  DIRETTA  DEL  SINDACO  DEL  25 
GIUGNO 2017.

Adottata il 15/06/2017
Esecutiva dal 16/06/2017

15/06/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-117

OGGETTO IMPEGNO DI EURO 4.066,50 ONERI FISCALI INCLUSI PER L‘ATTUAZIONE 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO RISERVATO AGLI ELETTORI  DISABILI PER IL TURNO 
DI BALLOTTAGGIO PER L’ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO DEL 25 GIUGNO 2017.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art. 107 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti;

 Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti  
della dirigenza;

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.05.2017 con la quale sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2017/2019;

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019”;

Visto il  Decreto del Ministero dell’Interno datato 29 marzo 2017, con cui è stato fissato per dome-
nica 25 giugno 2017  l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta del sindaco.

Considerato che per l’elezione del Sindaco del Comune di Genova si rende necessario ricorrere al 
ballottaggio;
 
Vista la Legge 15/01/1991, n.15 concernente norme intese a favorire la votazione degli elettori non 
deambulanti e successive integrazioni;

Vista la Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate, 
05.02.1992, n. 104 e in particolare  l'art. 29 - I comma il quale stabilisce che in occasione di consul-
tazioni elettorali il Comune organizzi  servizi di trasporto  in modo da facilitare agli elettori portato-
ri di handicap il raggiungimento del seggio elettorale;
  
               

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto necessario acquisire i servizi di trasporto occorrenti a garantire ai predetti elettori 
il raggiungimento del seggio elettorale;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 178.0.0./2017/94  di assegnazione del servizio in argomen-
to per la prima tornata dell’elezione diretta del Sindaco dell’11 giugno 2017; 

Considerato che, al fine di adempiere quanto stabilito dalla legge, si è provveduto a contattare la 
Cooperativa “L’Altro Sole” e l’A.N.P.A.S “Liguria Emergenza” al fine di acquisire le prestazioni in 
oggetto da eseguirsi, rispettivamente, con mezzi attrezzati e con ambulanze in quanto detti soggetti 
nelle precedenti tornate elettorali hanno svolto il servizio con la massima serietà ed efficienza;

Viste  le  comunicazioni:

-  della Soc. Coop. Sociale  L’Altro Sole, che ha confermato la propria disponibilità all’ef-
fettuazione del servizio come segue:
Domenica 25/6/2017 ore 8.00-20.00:
-  Euro 540,00  -  I.V.A. 5% esclusa per ogni automezzo  con autista;
 - Euro 370,00- I.V.A. 5% esclusa per aggiunta accompagnatore;

   - dell’A.N.P.A.S. “Liguria Emergenza” la quale ha dato la propria disponibilità al servi-
zio per la giornata del 25 giugno 2017 al costo di Euro 29,00  a chiamata oltre Euro  0,84  a Km. 
percorso e l’importo forfettario di € 250,00 a copertura dei costi dell’attività di coordinamento e ge-
stione del servizio per ogni giornata di votazione;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che il responsabile del procedimento 
può provvedere  all’acquisizione diretta di servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00;

Visto il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi ed in particolare:
- l’art. 3, comma 1 n. 19 ;
- l’art. 6 comma 6 ;

Ritenuto pertanto:
  - di avvalersi,   per  il trasporto di elettori portatori di  handicap, della Soc. Coop. Sociale 

L’Altro Sole ,  Passo Ponte Carrega, 60 rosso -   16141 Genova, che nella  giornata  del 25 giugno 
2017 provvederà all’espletamento del servizio mediante n. 3 automezzi dotai di autista ed accompa-
gnatore al costo complessivo di Euro 2.866,50  I.V.A 5% compresa (CIG Z5F1F060C9);

   - di affidarsi per il trasporto di elettori che necessitano di ambulanza, all’Associazione 
Nazionale Pubbliche Assistenze, Via Cantore 29D – 16149 per un limite massimo di Euro 1.200,00 
tutto compreso (Z631F060E2);

 Visti  gli artt. 151 comma 4 e 183 comma 1 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;
    

D E T E R M I N A

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di acquisire in economia, attraverso cottimo fiduciario,  i  servizi   di   cui  in  premessa  
nella giornata  del 25 giugno 2017   come segue:

- trasporto  riservato  agli  elettori  disabili,  per il raggiungimento dei seggi elettorali,   avvalendosi 
di   tre mezzi attrezzati con autista ed accompagnatore  alla Cooperativa Sociale “ L’Altro Sole” 
per Euro 2.866,50  – I.V.A. 5% compresa - (c.b.17380);
- trasporto con ambulanze alla “Associazione Nazionale  PubblicheAssistenze per un limite massi-
mo di Euro 1.200,00, fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 8, comma 2 legge 11.8.1991, 
n.266  -  (c.b.31094);  

   2) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 1;

3) di dare atto che le acquisizioni di cui al precedente punto 1 vengono disposte ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 e degli artt, 3, comma 1 n. 19 e 6 comma 6 del  Re-
golamento comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi;          

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 4.066,50  IVA compresa    sul   Capitolo 
846 centro di costo 45.6.29 –  “  Acquisizione di Servizi Diversi” PdC 1.3.2.99.999   Altri servizi 
diversi n.a.c.  del  Bilancio 2017  nel modo seguente:
Euro 2.866,50 per L’Altro Sole (IMP. 2017.7647)
Euro 1.200,00 per l’Anpas     (IMP. 2017.7648);

             
          5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

          6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lvo  267/2000;

          7) di stabilire che la Direzione Servizi  Civici provvederà alla liquidazione della spesa effetti -
vamente sostenuta di cui trattasi mediante atto di liquidazione digitale;

          8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al -
l’art. 6 della legge n. 122/2010.

          9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-117
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  EURO  4.066,50  ONERI  FISCALI  INCLUSI  PER  L‘ATTUAZIONE  DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO RISERVATO AGLI ELETTORI  DISABILI PER IL TURNO DI 
BALLOTTAGGIO PER L’ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO DEL 25 GIUGNO 2017.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


